
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 30-11-2015 n. 81

Oggetto: Regolamento per la corresponsione dei compensi professionali agli avvocati
dipendenti dell'Amministrazione comunale.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO l’art. 9 del D.L. 24.6.2014, n° 90 convertito con legge n° 114 del 11.8.2014, che ha
modificato in modo sostanziale la disciplina per la corresponsione dei compensi dovuti agli
avvocati dipendenti delle pubbliche amministrazioni e che prevede, tra l’altro, che:

i regolamenti comunali dovranno adeguare le loro disposizioni in coerenza con i nuovi-
vincoli posti dalla normativa e, in mancanza di tale adeguamento, dal 1° gennaio 2015
le amministrazioni non potranno corrispondere i compensi professionali ai propri
avvocati;
i criteri di attribuzione dei compensi dovranno essere stabiliti dalla contrattazione-
collettiva;
i compensi soggetti a tale regolamentazione riguardano sia le sentenze favorevoli con-
recupero delle spese legali alla controparte (comma 3), sia un adeguamento in caso di
pronuncia di spese compensate o transazioni a seguito di sentenza favorevole (comma
6, primo periodo);
in caso di spese poste a carico della controparte, la nuova normativa impone agli enti-
locali di disciplinare nei propri regolamenti i criteri e il riparto delle somme in base al
rendimento individuale dei singoli avvocati, secondo parametri che tengano conto, tra
l’altro, della puntualità negli adempimenti processuali;
in caso di compensazione integrale delle spese, il limite economico è rappresentato-
dalle somme stanziate allo stesso scopo nell’anno 2013;
i compensi professionali dovuti, sia per le cause con compensazione delle spese che-
per quelle poste a carico della parte soccombente, non possano superare il trattamento
economico complessivo del singolo avvocato;

VISTI altresì:
l'art. 37 del CCNL area dirigenza del 23.12.1999;-
l'art. 27 del CCNL personale non dirigente del 14.9.2000;-
l’art. 23 della Legge 31.12.2012, n. 247;-



DATO ATTO che gli artt. 27 e 37 dei succitati CCNL prevedono che i compensi
professionali vengano determinati secondo i principi di cui al R.D. 27.11.1933 n. 1578 e che,
a seguito dell'abrogazione di tale norma, il rinvio debba intendersi ora riferito - come
affermato da costante giurisprudenza - ai parametri previsti dalla Legge n. 247/2012 e dal
D.M. 10 marzo 2014, n. 55;

RITENUTO pertanto necessario provvedere a disciplinare i compensi professionali spettanti
agli avvocati componenti l’Avvocatura comunale che svolgono attività di difesa dell’Ente in
giudizio;

DATO ATTO che in data 10/4/2015 è stato sottoscritto dalla delegazione trattante l’accordo
decentrato relativo alla corresponsione dei compensi professionali agli avvocati dipendenti
dell’amministrazione comunale (Allegato 2), integrato con accordo sottoscritto in data
24/11/2015 (Allegato 3), nell’identico testo riportato nell’allegato regolamento (Allegato 1);

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 5, comma 3, del
C.C.N.L. 1/4/1999  relativamente ad entrambi gli accordi succitati (Allegati 4 e 5);

DATO ATTO che le risorse corrispondenti verranno previste nell’ambito del fondo delle
risorse decentrate del personale dipendente;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

di approvare l’allegato Regolamento per la corresponsione dei compensi professionali1.
agli avvocati dipendenti dell’Amministrazione comunale (Allegato 1);

di disporre che l'applicazione della nuova disciplina riguarda i compensi relativi ai2.
provvedimenti favorevoli depositati dopo il 1° gennaio 2015;

di abrogare tutte le disposizioni regolamentari incompatibili col presente atto, in3.
particolare l’art. 7 del “Regolamento di organizzazione dell’Avvocatura civica e della
rappresentanza e difesa in giudizio dell’Amministrazione comunale”, approvato con
deliberazione della Giunta comunale n° 236 del 22/12/2003;

di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Fabiano Iacoponi,4.
Responsabile del Servizio “Personale e Organizzazione”.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 81 DEL 30-11-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 30-11-2015 n. 81.

Oggetto: “Regolamento per la corresponsione dei compensi professionali agli avvocati
dipendenti dell'Amministrazione comunale.”

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

f.to FABIANO IACOPONI

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 30-11-2015 f.to LUCA LAZZARINI

Sesto Fiorentino, 30-11-2015 f.to LUCA LAZZARINI

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 81 DEL 30-11-2015
Comune di Sesto Fiorentino

Sesto Fiorentino, 27-11-2015


